adquirir elementos cuya existencia esté comprobada en almacén o se encuentre contratada. Tampoco podrán 
ejecutar ninguna de las operaciones descritas en el artículo 162 de este Decreto. 

Que mediante el Decreto Nacional 1469 del 29 de diciembre de 2025, se fijó el Salario Mínimo Legal Mensual 
Vigente para el año 2026, en la suma de UN MILLÓN SETECIENTOS CINCUENTA MIL NOVECIENTOS CINCO PESOS 
($1.750.905). 

Que mediante el Decreto Distrital 675 del 30 de diciembre de 2025, "Por medio del cual se liquida el Presupuesto 
Anual de Rentas e Ingresos y de Gastos e Inversiones de Bogotá, Distrito Capital, para la vigencia fiscal 
comprendida entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2026 y se dictan otras disposiciones”, se fijó el

[...]

TRECIENTOS SESENTA Y CINCO MILLLONES QUINIENTOS OCHENTA Y SEIS MIL PESOS ($126.365.586.000) que 
corresponden a 72.172 S.M.M.L.V. 

Que en consecuencia la UAECD puede constituir una caja menor con una cuantía máxima mensual de 150 
S.M.M.L.V., lo que equivale a la suma de DOSCIENTOS SESENTA Y DOS MILLONES SEISCIENTOS TREINTA Y CINCO 
MIL SETECIENTOS CINCUENTA PESOS ($262.635.750). 

Que de conformidad con lo establecido en el artículo 159 del del Decreto Distrital 645 de 2025, para la 
constitución de la caja menor de la vigencia 2026, la UAECD cuenta con el Certificado de Disponibilidad 
Presupuestal CDP n.º 477 del 6 de febrero de 2026, expedido por el responsable del presupuesto de la UAECD.

[...]

inaplazables y necesarios para el buen funcionamiento de la entidad, en una cuantía mensual de SEIS MILLONES 
DE PESOS M/CTE ($6.000.000) M/CTE. 

Parágrafo: La caja menor que se constituye con la presente resolución se encuentra amparada con el Certificado 
de Disponibilidad Presupuestal (CDP) 477 del 6 de febrero de 2026, por la suma de TREINTA MILLONES 

QUINIENTOS SESENTA Y TRES MIL PESOS ($30.563.000) M/CTE, expedido por el responsable del presupuesto de 
la UAECD. 

Artículo 2°. Ordenador del Gasto y Responsable Operativo. La ordenación del gasto de la caja menor, así como 
expedición de los actos administrativos relacionados directamente con esta, son competencia del Gerente/a de